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„Archiwum dyplomatyczne i archiwum osobiste.
Gdzie kończy się prywatność?”

6 grudnia 2024 r. w siedzibie Collegium Humanisticum UMK w Toruniu (ul. W. Bojarskiego 1) odbędzie
się Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Archiwum dyplomatyczne i archiwum osobiste. Gdzie kończy
się prywatność?”. Pomysłodawcami cyklu konferencji i organizatorami tegorocznej konferencji są
Archiwum Państwowe w Toruniu, Instytut Historii i Archiwistyki UMC, Archiwum Państwowe w
Piotrkowie Trybunalskim, Ukraińskie Towarzystwo Naukowe Historii Dyplomacji i Stosunków
Międzynarodowych.
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Konferencja objęta jest patronatem honorowym Konsula Ukrainy w Gdańsku Oleksandra Plodystytego.

Celem międzynarodowej konferencji naukowej „Archiwum dyplomatyczne i archiwum osobiste. Gdzie kończy się
prywatność?” jest dyskusja na temat składu i zawartości archiwum osobistego, definicji terminu “archiwum
dyplomatycznego”, a także przynależności prywatnych zbiorów archiwalnych do archiwów dyplomatycznych.

Podczas konferencji prelegenci przedstawią prezentacje dotyczące zarówno archiwaliów z czasów średniowiecznych i
nowożytnych, które można zaliczyć do dyplomatycznych, jak i archiwów współczesnych i ich relacji z archiwami
osobistymi. Uczestnicy konferencji będą szukać odpowiedzi na pytanie: gdzie kończy się prywatność archiwów
osobistych, a zaczyna archiwum dyplomatyczne o znaczeniu państwowym?

Tegoroczna konferencja jest kontynuacją zapoczątkowanego w 2023 roku cyklu konferencji naukowych poświęconych
archiwaliom rodzinnym, archiwom osobistym oraz zagadnieniom związanym z ich składem i zawartością i kierunkami
badań nad nimi.

 

PROGRAM KONFERENCJI

9:00 – 9:15 Przywitanie uczestników
Prowadzenie obrad: prof. dr hab. Władysław Stępniak
9:15 – 9:35 prof. dr hab. Waldemar Chorążyczewski – Dyplomacja jako czynnik archiwotwórczy na przykładzie
archiwów osobistych polityków polskich XVI wieku (UMK)
9:35 – 9:55 prof. dr hab. Krzysztof Syta – Dyplomacja w listach urzędników centralnych i wojskowych do Jana
Klemensa Branickiego (UMK)
9:55 – 10:15 dr Mateusz Superczyński – Działania dyplomatyczne urzędników miast pruskich w świetle archiwaliów na
przykładzie Torunia i Chełmna w okresie średniowiecza i w czasach nowożytnych (AP Toruń)
10:15 – 10:45 Dyskusja
10:45 – 11:00 Przerwa kawowa
11:00 – 11:20 prof. dr hab. Irina Matiash – Pojęcie archiwum dyplomatycznego. Czy archiwum dyplomaty Kazimiery
Iłłakowiczówny jest archiwum dyplomatycznym? (Ukraińskie Naukowe Towarzystwo Historii Dyplomacji i Stosunków
Międzynarodowych)

11:20 – 11:40 dr Bożena Witowicz – Archiwum osobiste i dyplomatyczne Kazimierza Papée (IPN)

11:40 – 12:00 prof. dr hab. Maryna Palienko – The Documentary Heritage of Mykola Porsh and His Family in the
Archival Collection of the Symon Petliura Ukrainian Library in Paris as an Important Part of the Personal Archive of the
Politician and Diplomat (Taras Shevchenko National University of Kyiv, Studium Europy Wschodniej UW)
12:00 – 12:30 Dyskusja
12:30 – 12:45 Przerwa kawowa
12:45 – 13:05 dr Tomasz Matuszak – Stanisław Pomian Srzednicki – Pierwszy z Pierwszych Prezesów Sądu
Najwyższego w świetle akt własnych (AP Piotrków)
13:05 – 13:25 dr Igor Moraczewski (APT) – Piłsudczyk na wygnaniu – Archiwum Tadeusza Schaetzla (AP Toruń)
13:25 – 13:45 dr hab. Marcin Wołk, prof. UMK, Zbigniew Wołk – Nieznana siostra znanej poetki. Barbara Czerwijowska
w świetle archiwum rodzinnego
13:45 – 14:15 Dyskusja
14:15 – 14:35 dr Agnieszka Rosa, Prezentacja postaci prof. Andrzeja Tomczaka (UMK)
14:35 – 14:50 Podsumowanie i zakończenie obrad
16:00 Otwarcie wystawy w siedzibie Archiwum Państwowym w Toruniu: „W podróży, przy biurku, na rokowaniach –
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archiwa dyplomatyczne i osobiste” (Pl. M. Rapackiego 4 )

Uroczyste otwarcie konferencji rozpocznie się o godzinie 9:00 w Sali Rady Wydziału Collegium Humanisticum UMK z
udziałem Konsula Ukrainy w Gdańsku, Oleksandra Plodystego.

Po zakończeniu obrad o godz.16.00 odbędzie się otwarcie wystawy archiwalnej towarzyszącej konferencji w siedzibie
Archiwum Państwowego w Toruniu: „W podróży, przy biurku, na rokowaniach – archiwa dyplomatyczne i osobiste” (Pl.
M. Rapackiego 4 )

Wystawa archiwalna “W podróży, przy biurku, na rokowaniach – archiwa dyplomatyczne i osobiste” ukazuje niezwykłe
materiały mające charakter spuścizny powstałej w wyniku działań na polu dyplomatycznym od średniowiecza do
czasów najnowszych. Dyplomacją zajmowali się przede wszystkim urzędnicy miejscy Torunia i innych miast pruskich –
burmistrzowie, rajcy, sekretarze, stąd na wystawie zaprezentowane zostaną listy, dokumenty i inne akta związane ze
zjazdami hanzeatyckimi, rokowaniami i poselstwami w okresie powstania Związku Pruskiego. Ważne miejsce zajmą
także traktaty pokojowe z Turcją, czy dokumenty władców państw ościennych, jak wyrok cesarza Fryderyka III na
Związek Pruski, czy korespondencja królowej Danii Małgorzaty. Na wystawie eksponowane będą również źródła
ukazujące, jakim wysiłkiem i przedsięwzięciem logistycznym były delegacje i podróże zagraniczne poselstw. Będą to
przede wszystkim wzmianki w średniowiecznych księgach rachunkowych wymieniające wydatki na podróże, opisy
podróży, czy relacje z wyjazdów i rachunki np. sekretarza Christiana Lachmanna. Wreszcie spuścizny osób pełniących
różne funkcje administracyjne mające jednakże charakter archiwów osobistych. To przede wszystkim dokumenty i
listy Jana Zakrzewskiego, notariusza toruńskiego, wśród których odnajdziemy ciekawe noty, listy gratulacyjne
konsulów i zagranicznych dygnitarzy, a także materiały Józefa Kruszyńskiego z Archiwum Sczanieckich z Nawry.
Ekspozycję uzupełniać będą fotografie ze zbioru Alojzego Czarneckiego oraz barwne graficznie pamiątki burmistrza
toruńskiego Kerstena związane z jego podróżami służbowymi.


